



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකරුන් අල්ලා ගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට යොළි සිසේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිපදෙනෙකුට තෘතීයව අයදෙන්නට ඇත. යම් භෞර බඩුවක් යමෙක් වෙත නිසි සම්පත්තියක් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිකරව අයදෙන්නට ඇත. සැඟවීම් හිරකරසින් අල්ලීමට තැනි හිරතෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

குற்றவாளிகளைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டு-மகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலின்து சிபாரிசுப்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுமகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் டிஸ்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

ACCUSED PERSONS WANTED.

HAPUTANTRIGE PUNTINGHO *alias* **PODISINGHO** (habitual criminal No. 1,016); charged with failing to report himself to the Superintendent of Police, Colombo, on October 29, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, carter; age, about 27 years; height, 5 ft. 8½ in.; make, well built; complexion, brown; mouth, small; teeth, fairly regular; eyes, brown and oval; hair, black; moustaches and beard, scraggy; has a mole on right side of forehead, a mole on right ear, three scars on right forearm, a scar on right side of back, a scar on right knee, and a scar on right shin; birthplace and general residence, Kelaniya, Colombo; haunts Pottah and Maradana; mistress, Kaihmy of Kelaniya; brother, Marthelis of Kelaniya; sister, Alice Nona of Temple road, Colombo; Uncle, Juan of Kelaniya; is well known to Elanis, Police Vidane of Kelaniya, Police Constables 228 Zain Drahim and 1,113 Adam, both of Pettah, and Inspectors Pietersz and Ludovici. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 62,777 for his arrest.

MUTTOO; charged with theft of sheep at Hope estate on February 24, 1900; is a Tamil of the Palla casté; religion, Hindu; occupation, kangany; age, about 35 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, stout; complexion, dark; nose, pug; teeth, regular; eyes, black and large; hair, black and tied in a knot; wears moustaches; birthplace, India; general residence, Gonavy estate, Pattiagama; haunts Pattiagama, Gampola, Nawalapitiya, and Hatton; married; is well known to Punchi Banda Arachchi of Gonavy. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 14,309 for his arrest.

WIJEWICKRAMA SAMARAKONE VIDANE MUHANDIRAMALAGE ALWIS CAROLIS *alias* **CARO APPU**; charged with causing grievous hurt at Rasagala in Udawagam pattu, Kadawata korale, Ratnapura District, Province of Sabaragamuwa, on February 27, 1900; is a Sinhalese of the Durawe caste; religion, Buddhist; no occupation; age, 50 years; height, about 5 ft.; make, somewhat stout; complexion, dark; teeth, regular; hair, black and tied in a small knot; beard, full; moustaches, cut short; bald-headed; birthplace, Matara, Southern Province; general residence, Rasagala; haunts Bambarabotuwa and Hapugastenna in the Uda pattu of Nawadun korale, Ratnapura; single; is well known to Kirimenika, Gan-arachchi of Rasagala. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 5,950.

WARAPITIGE BASTIAN APPU; charged with causing grievous hurt at Rasagala in Udawagam pattu, Kadawata korale, Ratnapura District, Province of Sabaragamuwa, on February 27, 1900; is a Sinhalese, said to be of the Goigama caste; religion, Buddhist; no occupation; age, about 45 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, fair; teeth, well set; hair, black and tied in a knot; wears moustaches; beard, shaved; scaly all over body; general residence, Rasagala; haunts Bambarabotuwa and Hapugastenna in Uda pattu of Navadun korale; wife living at Rasagala; has three children; friend, Brampi, a boutique-keeper at Rasagala; is well known to the Gan-arachchi of Rasagala. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 5,950 for his arrest.

BENTOTAGE JOHN FERNANDO; charged with house theft at Wellawatta on March 6, 1900; is a Sinhalese of the Chunam-burner caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 21 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, fair; nose, rather big; mouth, small; teeth, small and well set; eyes, black; hair, black, cut, rather long, but not enough to be tied in a knot; moustaches, scanty; beard, shaved; birthplace and general residence, Wellawatta in Salpiti korale; haunts Mutwal, Seenigama in Dodanduwa in Galle District, and Pettah in Colombo; single; father, Bentotage Suaris Fernando of Wellawatta; uncle, Hikkaduwege Sinno Fernando of Mutwal; aunt, Bentotage Sando Fernando of Mutwal; is well known to the Police Vidanes of Wellawatta and Killapone. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 63,445 for his arrest.

ATAUDA-ARACHCHIGE SIMAN FIGERA *alias* **KANATTIRI SINHA**; charged with house-breaking, shooting with a revolver, and highway robbery at Kotuwila on March 11, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; no employment; age, about 30 years; height, about 5 ft.; well made; complexion, light brown; hair, black and tied in a knot; wears full moustaches and beard; shoulders, broad; has a cut mark on one of the fingers; birthplace, Wennawatta in Ambatelempahala, Colombo division; general residence, Kittanpahuwa; haunts Kotuwila, Wennawatta, Wellampitiya, Grandpass, and Kalapaluwa; keeps a mistress at Kittanpahuwa and has one child; the mistress has also a daughter born to another man; father, Atauda-arachchige Carnis Figera at Wennawatta; brothers, Atauda-arachchige Marthelis Figera and Atauda-arachchige Podisinno Figera, both in jail; an aunt living at Kalapaluwa; is well known to the Vidane Arachchi of Ambatelampahala west and to the Police Vidanes of Weragoda, Meetotumulla, Wellampitiya, Wennawatta, and Kittanpahuwa. The accused is a vagabond and a bully, and was twice convicted before the Itinerating Police Court and was in jail. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 63,539 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON March 15, 1900, from the bathroom at Adam's Peak Hotel : a gold curb-chain bracelet with a French coin and a small heart attached to it. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the bracelet. Owner, Miss M. Aitken, Adam's Peak Hotel.

STOLEN.

On February 1, 1900, from Halwella ferry : 1 sarong cloth, 1 cloth betel bag containing 1 piece of silver, 4 receipts in favour of the owner, and Rs. 35.30 in cash. Owner, Issang Appu, Mahagama, Kotmale.

On February 20, 1900, from the owner's bungalow at Windsor Forest estate : 1 American silver watch, 1 silver chain with trinket, a small penknife, 2 coins, 1 small silver boot and 1 coloured stone set in silver attached to it, 2 white parasols, 2 bath towels, 1 cotton blouse and linen collar, 1 black silk belt, and 1 glove packet (green). Owner, Mr. John Hyner, Windsor Forest estate.

On March 3, 1900, from the house of Mr. M. E. Mack at Galle road, Wellawatta :—(1) A gold lever watch with second hand ; hunter, self-winding, double-case, black and white dial ; makers "A. M. Watch Co.," and also a gold chain, curb-pattern with a gold pencil and a silver cigarette holder case attached to it ; a lot of gold and silver studs and also buttons and links made of bone ; and 1 brown flannel coat with stripes. Property of Mr. Lovel E. Mack. (2) An open-faced nickle silver watch without the second hand and marked "Sevennes" and also a link-pattern chain ; 1 penknife with mother-o'-pearl handle. Property of Mr. M. E. Mack.

On March 6, 1900, from Mr. J. Shelton Agar's bungalow at Mount Temple estate, Gampola : 1 old small tin cash box, painted black, 10 in. by 6 in., handle off ; 1 gold cross set with large white sapphires and marked "E. S. A.," and a gold crescent brooch set with turquoises (both together in a case), 1 gold locket set with one large carbuncle, 1 small gold brooch set with pearls in the shape of a crescent and small leaves on a safety pin in a case, 1 small gold safety pin moonstone brooch (pin broken), 1 gold double-eagle brooch set with garnets (pin broken), 2 gold studs set with moonstones (one stone missing out of one stud), 2 silver bangles set with moonstones (a few stones missing), 1 silver star set with moonstones (a few stones missing), 1 silver stud. This notice amends the one appearing in "Hue and Cry" No. 1,726 of March 13, 1900. Owner, Miss Shelton Agar, Mount Temple estate, Gampola.

On March 6, 1900, from house No. 34, Dias Place, Pettah : 1 broadcloth coat, new ; 1 silk woollen coat ; 1 red cotton cambaya, checked ; 1 crooked comb ; 1 alpaca umbrella marked "P. A.," 1 Jaffna cotton cambaya with red and white flowers and marked "B. P.," 2 Cannanore cloths (one black with white stripes and the other red and black) 2 chintz clothes (one white and the other ash-colour) ; 1 cotton sarong with red and yellow stripes ; 1 brown walking stick with a thin nickle silver hand on the top. Owner, P. A. Fernando, Dias Place, Pettah.

On March 6, 1900, from the Nawalapitiya Railway station : a box containing 1 string of gold necklace, 1 pair of gold earrings, and a pair of silver earrings. Owner, A. Senaratne, Kandy.

On March 7, 1900, from a house at Brownlow estate : 3 bundles of white cloths marked "E. H. Etches," "G. H. Alston," "G. B. de M.," "E. Unwin," "R. G. R. Badcock," and "W." Owner, P. L. Juanis, dhoby, Brownlow estate, Maskeliya.

On March 9, 1900, from a boutique at Grandpass road, Colombo : 1 gold hairpin set with rubies, 1 gold brooch set with green stones, 1 pair of gold earrings set with pearls and a ruby in the centre, 1 star-shaped silver chain, 1 red merino cloth, 1 white muslin jacket, 2 white bodices, and 1 red silk handkerchief. Owner, Kehelwadugey Lokuhamy, Galle.

On March 11, 1900, from the owner's bungalow at Hatton : one lady's half hunting silver lever watch bearing No. 443,517 and engraved "C. G. S." inside. Owner, Peter alias A. Cadirawel, The Mount, Hatton.

On March 13, 1900, from the owner's cattle-shed at Haloluwa, Kandy : one brown bull-calf ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, stout ; tail, long ; no horns. Owner, Muttamma, Haloluwa, Kandy.

On March 16, 1900, from a table in the owner's bedroom at No. 3, Gregory road : 1 gold brooch set with pearls, 1 silver watch and chain, 2 steel pens, 1 purse containing 30 cents, and 2 memorandum books. Owner, Miss Haly, No. 3, Gregory road, Cinnamon Gardens, Colombo.

UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

ON February 28, 1900, in the bungalow premises at Sheen estate, Pundalu-oya : a white fox-terrier slut with a tan patch over the head and ears, and a black and tan patch at the root of the tail ; tail, cut short. The owner can have it on application to the Sergeant of Police, Pundalu-oya.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a man named ANTHONAYAKA ARACHCHIGE THOMAS APPU ; missing since October 31, 1899 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, cooly ; age, 32 years ; height, 4 ft. 8 in. ; complexion, dark ; nose, high ; teeth, regular ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; has beard ; has two stains on left leg below the knee ; birth place, Mahagoda in Alutkuru korale south ; general residence, Pamunugama in Alutkuru korale south ; haunts, Kepungoda in Alutkuru korale north ; wife and children living at Kirawalapitiya ; father, Juan Appu, a peon in the Colonial Surgeon's office, Colombo ; uncle, Sinnappu, living at Kirawalapitiya ; friends, Gamamedaliyanage Lawrence and Jayakodi-arachchige Lokuwa of Pamunugama ; is well known to Don Lasarus, Police Vidane of Pamunugama. The missing man left his house at Pamunugama for Kepungoda on October 31, 1899, and was last seen by his uncle at Kepungoda tavern on the same day at about 8 P.M.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

THE missing boy named NAPOLEON SARASINGHE, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,711 of January 19, 1900, has been found.

The missing girl named MYAH, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,711 [of January 19, 1900, has been found.

දෛනායෝජන කරුණු ලැබ සොයාගන්නට බැහැකරණ අසවල්.

හුටුකන්තිගේ පුත්සිංදෙයි නොහොත් පොඩ්සිංදෙයි; ක්‍රිමිපෙල් වරදකාරයාගේ නොමමරය 1,016. මොහු වර්ෂ 1899යේ ඔක්තෝබ්‍ර මාසේ 29 වෙනි දින පටන් නිකම ප්‍රකාරයේ ගැටියට කොළඹ පොලීස් සුපිරිස් වැනවත්තැනට රජෝර්තකරණට නොගෙදනාය කියා දෛනායෝජන කරුණු සිව් ලබයි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොයිගම; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රක්‍ෂාව, කරත්ත දැක්වීම; වයස, අවුරුදු 27ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කුත් අගල් 8 1/2ක්; ඉරිත, හරය; පාට, දුඹුරු පාටය; කට, කුඩා; දත්, ලක්‍ෂණව හරිවියට ඇත; ඇස්, දුඹුරු පාටය, දඟව හුරු; කේසය, කළු; රුධිර සහ උඩුරුධිර, පිත; හලලේ දකුණු පැත්තේ උපතක් සහ එම පැත්තේ කහලුම් උපතක්ද ඇත; දකුණු අතේ ඉස්සරහ පංශුඵ කැලල් තුණක් සහ පිටේ දකුණු පැත්තේ එකක්ද, දකුණු දකතිස ලහ එකක් සහ දකුණු නිකවේ කැලලක්ද ඇත; උපන් ගම සහ ප්‍රධානවසයෙන් පදිත්ති ස්භානා, කැලකිත; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කොළඹ පිටකොටුව සහ මරදනෙත්ත; කැලකියේ කසිනාම් මොහු වසමේ ඇත; කැලකියේ මර්තේලීස් මොහුගේ සහෝදරයෙකි; කොළඹ වැම්පල් පාරේ ඇලීස් නෝනා, සහෝදරිය; කැලකියේ ප්‍රිට්, මොහුගේ මාමා; කැලකියේ එලාදුස් පොලීස්වඩානරුව සහ පිටකොටුවේ අභික 228 දරණ සාහිමිවුනිමටද, අභික 1,113 දරණ පිටකොටුවේ ඇඩම් පොලීස් කොස්තාපල්ටද, ඉන්ස්පැක්ටර් පිටරස්ස සහ ලොබ්විස් උන්කැගේටද මොහු ව හොදකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 62,777 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

බ්‍රිත්තු; මොහු වර්ෂ 1900 ක්‍රි.පෙබරවාරි මස 24 වෙනි දින හෝස් වත්තෙන් බැටළුවක් සොරකම් කරණට ගෙදනාය කියා දෛනායෝජන කරුණු සිව් ලබයි. ජනිත, දෙමල; කුලය, පල්ලා කුලය; ආගම, හින්දු; රක්‍ෂාව, කත්තානම් වැඩ; වයස, අවුරුදු 35ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කුත්, අගල් 4ක් පමණ ඇත; ඉරිත, හරය; පාට, කළු; නාශා, මහත්ත; දත්, හරිවියට ඇත; ඇස්, කළු, ලොකු; කේසය, කළු, කොන්ඩේ බැඳලාය; උඩුරුධිර ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාව; ප්‍රධානවසයෙන් පදිත්ති ස්භානා, පට්ටියගම හෝනාම් වත්තේ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, පට්ටියගම, ගම්පල, මාවලපිටිය සහ ගැවත්තියන්; මොහු කසාද සහිත දුලා; හෝනාමේ පුත්තිවත්තා ආරම්භකරුව මොහු හොදකාර දුනුම් ඇත. මහනුවර පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 14,309 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

විජේවික්‍රම සමරකෝන් විධානවුහන්දිත්තලාගේ අල්ලීස් කරෝලීස් නොහොත් කරෝඅස්පු; මොහු වර්ෂ 1900 ක්‍රි.පෙබරවාරි මස 27 වෙනි දින සබරගොමුව පලාගේ රත්නපුරේ දිස්ත්‍රික්කේ කඩවනකෝරලේ උඩුව ගම්පත්තුවේ රුස්සල යන ගමේදී තදබලලෙස තුවාල කරණට ගෙදනාය කියා දෛනායෝජන කරුණු සිව් ලබයි. ජනිත, සිංහල; කුලය, දුරුමේ; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රක්‍ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 50 1/2; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ඉරිත, මදක් හරය; පාට, කළු; දත්, හරිවියට ඇත; කේසය, කළු, කොන්ඩේ බැඳලාය; රුධිර, සම්පුණ්ණ; උඩුරුධිර කොටකර කපලා; කිය, නව්වම ඇත; උපන් ගම, දකුණු පලාගේ මාහරය; ප්‍රධානවසයෙන් පදිත්ති ස්භානා, රුස්සල; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, බම්බරබොටුව සහ රත්නපුරේ නව දුක්කෝරලේ උඩපත්තුවේ හපුහස්තැන්ත යන ගමේ; අව්වාහකයා; රුස්සල කිරිමැණිකා ගන්ආට්ටිනරුව මොහු ව හොදකාර දුනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 5,950 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

වරපිටිගේ බස්තිසත්අස්පු; මොහු වර්ෂ 1900 ක්‍රි.පෙබරවාරි මස 27 වෙනි දින සබරගොමුව පලාගේ රත්නපුරේ දිස්ත්‍රික්කේ කඩවනකෝරලේ උඩුවගම්පත්තුවේ රුස්සල යන ගමේදී තදබලලෙස තුවාල කරලාය කියා දෛනායෝජන කරුණු සිව් ලබයි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොයිගම කියා කියයි; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රක්‍ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 45ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කුත් අගල් 6ක් පමණ ඇත; ඉරිත, හින්දු; පාට, ලක්‍ෂණය; දත්, හරිවියට පිහිටා ඇත; කේසය, කළු, කොන්ඩේ බැඳලාය; උඩුරුධිර ඇත; සර්වරුධිර, බ්‍රිතාලාය; ඉරිත, කොරුවලීස් යුක්තය; ප්‍රධානවසයෙන් පදිත්ති ස්භානා, රුස්සල; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, බම්බරබොටුව සහ නවදුක්කෝරලේ උඩපත්තුවේ හපුහස්තැන්ත යන ගමේත්ත; මොහුගේ කසාද සහිත ලුමිපී දෙනෙකුත් සමග රුස්සල යන ගමේ පදිත්තිව ඇත; රුස්සලකී කඩකාරයෙක් වන බ්‍රිමිස මොහුගේ මිත්‍රයෙකි; මේ ගමේකී ගන්ආරම්භකරුව මොහු ව හොදකාර දුනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලීස් නඩුකාර තුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 5,950 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

බෙන්තොටගේ ජෝන් ප්‍රනාන්ඩු; මොහු වර්ෂ 1900 ක්‍රි.මාර්තු මස 9 වෙනි දින වැල්ලවත්තේදී ගෙවලීස් බඩු සොරකම්කලාය කියා දෛනායෝජන කරුණු සිව් ලබයි; ජනිත, සිංහල; කුලය, හුත්තාකුලය; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රක්‍ෂාව, කුලීවැඩ; වයස අවුරුදු 21ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ඉරිත, හින්දු; පාට, ලක්‍ෂණය; නාශා, ඉතා ලොකු; කට, කුඩා; දත්, කුඩා, හරිවියට පිහිටා ඇත; ඇස්, කළු; කේසය සල්ලපතක් කොටකර කපලාය, කොන්ඩේ බැඳීමට මදි; සර්වරුධිර, බ්‍රිතාලාය; උඩුරුධිර, දත් වැඩිඑනවාය; උපන් ගම සහ ප්‍රධානවසයෙන් පදිත්ති ස්භානා, සල්පිටිකෝරලේ වැල්ලවත්ත යන ගමේ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මෝදර, පිටකොටුවේ සහ ගාල්ල දිස්ත්‍රික්කේ දෙඩන්දමේ සිනිගමත්ත; අව්වාහකයා; පියා, බෙන්තොටගේ සුවාරීස් ප්‍රනාන්ඩු; මාමා, මෝදර, හින්කඩුවගේ සිසිදෙය් ප්‍රනාන්ඩු; මෝදර, බෙන්තොටගේ සත්ඥ ප්‍රනාන්දු මොහුගේ නැන්දා; කීල්ලපතේ සහ වැල්ලවත්තේ පොලීස් මුදාදනියන්ට මොහු ව හොදකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 63,445 දරණ වරෙන්තුව පිටකර ඇත.

කම, අටන්ඩර් ආරම්භිගෙ සයිමන් ෆැන් නොහොත් කසාකිරිසංහ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්‍රි.මාර්තු මස 11 වෙනි දින කොටුවලපලාගේ ගෙයක් තිත්දා, රිවෙල්වර් එකකින් වෙඩිකිබ්බාය, මංකොල්ලකැවෑය කියා දෛනායෝජන කරුණු ලැබ සිව් ලබයි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොයිගොම; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රක්‍ෂාවක් නැත; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2; හු; ඉරිත, හින්දු; පාට, එලිත; කේස, කළු, කොන්ඩේ බැඳලාය; උඩුරුධිර සහ පාහ රුධිරයන් කිසි; උරෝස්, පලලාය; එක් ඇඟිල්ලක කැපිව සලකනක් ඇත; උපන් ගම, කොළඹ දිස්ත්‍රික්කේ; අඩවලමංකල විදුන්තාවත්තේ; බොහොසෙකුත් පදිම් ස්භානා, කිටන්තාහුව; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, තොටුව, විදුන්තාවත්ත, වැල්ලම්පිටිය, තොටුවා, කලපළුවා; කිටන්තාහුව කිසි පලාගේ සහිත පාහානේ ලමයෙක් ඉදින්; ඇට, වෙන මිනිගෙකුට ජනක ගැණුදරුවෙක්ද ඇත; මොහුගේ පියා විදුන්තාවත්ත අටන්ඩාරම්භිගෙ කර්මස් ෆිගුරා; සහෝදරයෝ, අටන්ඩර් ආරම්භිගෙ පොඩ්සිංදි ෆිගුරා සහ අටන් ඩර්ආරම්භිගෙ මරගෙලීස් ෆිගුරා, දෙත්තාම සිරගෙ; කලපළුවාවේ සිටින මොහුගේ පුත්තිඅම්මා, බස්නාඉරේ අඩවලම් පහල විධානආරම්භි සහ චරුගොඩ, බ්‍රිටොමුල්ල, වැල්ලම්පිටිය, විදුන්තාවත්ත සහ කිටන්තාහුව, පොලීස් විදුනෙද දත්තා ඇත; මොහු පාදඩ මොඩගෙත්ත; මොහු ව දෙවතාවක් පොලීස් උසාවිදී වරදකාරෙක්වී තිරණ කියාය. පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ව නොමමර 63,539 වරෙන්තුව අල්ලනට නිකමකර තිබේ.

තැනිවුනා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගීතා.

තැනිවුනා.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 15 වෙනි දින ඇඩම්ස්පික් හෝටලේ තාන කාමරෙන්: ප්‍රභස කාසියක් සහ කුඩා කෘදගත් එල්වකල; දම් මාදිලියෙන් ගොතා ඇති රත්රන් වලල්ලක්. මෙය සොකාදුන් කෙනෙකුට රුපි ලේ 10ක ගැත්තක් නියමකර තිබේ. අයිතිකාරී, ඇම්. ඇට්කින් හෝනා, ඇඩම්ස්පික් හෝටලය.

හොරකම්කලා.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 1 වෙනි දින හල්වෙල නොවුටලය: සරෙක් 1ද, රිදීකැල්ලක් අඩංගු රෙදිවලින් මසකල; මුලත්පසිකක්ද, අයිතිකාරයා තමව දෙනලද රුපියල් 35/30ක් වචිනා තුන්වුකැලි 4ද. අයිති කාරයා, ඉන්ද්‍රජය, මහගම, කොත්මලේ.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 20 වෙනි දින වික්හොර් පොරස්ව වත්තේ බංගලාවෙන්: ඇමෙරිකන් රිදී අත්බර්ලෝසුවක්ද, කුඩා පැණිපිකාක්ද, කාසි 2ද, කුඩා මු රිදියෙන් සාදනලද සපත්තුවක් (Boot) සහ රිදිවලින් බදිනලද පාව ගලක්ද, එල්වකලද රිදී මාලයක් සහ ගැණුමකුණෙන් පැරසෝල් නම් (Parasols) නම් කුඩ 2ද, ඇඟ පිසදමණ් තුවාල 2ද, කලර් මිලවුප් 1ද, සේද පවසක් සහ නිල්පාව අත්මේස් පැකට් 1ද. අයිතිකාරයා, ජෝන් හේනර්, වික්හොර් පොරස්ව වත්ත.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 3 වෙනි දින වැල්ලවත්තේ ගාල්ලපාරේ ඇම්. ඊ. මැක් මහත්මයාගේ ගෙද රිත්: පාච්චිපිකල කළ සහ සුදෙක්සුන් පිතානක් ඇති සතුරු නොමැතිව කරකවාගත්ව පුළුවන් දෙපියනින්සුන් ලිවර්වරියේ ගාස්තක්වත් නම් රත්රන් අත්බර්ලෝසුව, මිට ලකුණු A. M. Watch Co. කවද රත්රන් දම්වැලක් මෙය දම්වැල් මාදිලියෙන් ගොතා ඇත, මිට රත්රන් පැන්සලක් සහ සිගරට් ගසා බොන රිදී කෝල්බර් කැල් ලක්ද එල්වා ඇත, ගවන් රිදී සහ රත්රන් අත්බොත්තක් රුසියාක් සහ කවුටලින් හදනලද බොත්තක් සහ දම් වැල් පුරක් සහ ඉරිවැව්විව පාව ප්ලැනල් කෝම් 1ද. අයිතිකාරයා, ලෝවල් ඊ. මැක් මහත්මයා. කුඩා කවුට කැනි මිපත්පේස් නම් නිකල්සිල්වර් අත්බර්ලෝසුව, මිට ලකුණු Sevannes සහ පුරක් වෝස්තරේ දම්වැලක්ද, සිප්පිමිනින්සුන් පැන පිහියක්ද. අයිතිකාරයා, ඇම්. ඊ. මැක් මහත්මයා.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 6 වෙනි දින ගම්පල මුඩුව වැම්පල් වත්තේ ජේ. හැල්වර් ඇපර් මහත්මයා ගේ බංගලාවෙන්: මිට ගැලවිනිනා මු දින 10ක් සහ පලල 6ක් ඇති, කළුවට පිත්තාරුකරණලද මුදල් දම්ණ් සරණ් බෙලෙක්පෙට්පික්, E. S. A. සහමේ ලකුණෙන් සුන් ලොකු සුදු නිලක් අල්ලනලද රත්රන් කුරුසක් සහ සුප්පර්න අල්ලනලද අවසදමක් සාද ඇති රත්රන් ගාර්විවික්ද, මේ බඩු දෙකම එක පෙට්පික බගා ඇත, ලොකු කෝරම්ලික් අල්ලනලද රත්රන් ලොකු 1ද, අභිකවාකාරයට සාදනලද කුඩා මුඩු කුඩාට අල් ලනලද රත්රන් ගාර්විවික් සහ කොල කොටනලද ඊට අයිති අල්පෙහෙත්ත, මෙයත් පෙට්පික් නොහොත් කේස්පිකක් ඇතුළු ඇත, අල්පෙහෙත්ත කැවුනා මු පුනක්කල්ල ගල් අල්ලනලද අල්පෙහෙත්තෙන් සුන් කුඩා ගාර්විවික්, ගාර්විවික් නම් ගල් අල්ලනලද රත්රන් දෙදෙනෙකුගේ ලකුණින්සුන් රත්රන් ගාර්විවික්ද, මෙකින් අල්පෙහෙත්ත කැවුනා, පුනක්කල්ල ගල් අල්ලනලද රත්රන් අත්බොත්තක් 2ද, එක බොත්තමක ගල් කැවුනොක, ගල් සිල්පකක් නැතිවෙන්ව ගෙදනා මු පුනක්කල්ල ගල් අල්ලනලද රිදී වලලෝර්වුක්ද, ගල් සිල්පකක් නැතිවෙන්ව ගෙදනා මු රිදී තාරුකාවක්, මෙකින් පුනක්කල්ල ගල් අල්ලනලද ඇත, රිදී බොත්තමක්ද. මේ දත්ම මිට පුළු වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 13 වෙනි දින අභික 1,726 දරණ් හොරුන් අල්ලන අණබෙරෙහි පුසිබ් ඇත. අයිතිකාරයා, ගැල්වන් ඇපර් හෝනා, මුඩුවැම්පල් වත්ත, ගම්පල.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 6 වෙනි දින පිටකොටුවේ ඩාස් ජලේස්හි අභික 34 දරණ් නිවසෙන්: බ්‍රොඩ් කොලොන් නම් සුදුරෙදි වරියේ අචන්කෝට එකක්ද, සේද මුලක් කෝම් 1ද, ඉරිවැව්ව් රතුකම්බාකක්ද, වකුටු පතාවක්ද, P. A. මේ ලකුණ් කරණ්ලද අල්පකා කුඩයක්ද, B. P. ලකුණ් කරණ්ලද රතු සහ සුදුමල් ඇති ප්ලාන් කම්බාකක්ද, රතු සහ කළු කැන්තන්කෝරු රෙද්දක් සහ කළුවට සුදුඉරි වැව්විව් කැන්තන්කෝරු රෙද්දක්ද, එකක් සුදු සහ අනික අළුවට ඇති විත්ත රෙදි 2ක්ද, රතු සහ කහපාව ඉරිවැව්විව් සරෙමක්ද, දිගේ නිකල්සිල්වර්ලින් නොමිමක දම්කලද දුමුරුපාව බස්ගමක්, (Walking stick). අයිතිකාරයා, පී. ඒ. ප්‍රනාන්ඩු, ඩයස් පෙලේස්, පිටකොටුව.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 6 වෙනි දින නාවලපිටියේ ස්වේසන් එකෙන්: කරේ බදින රත්රන් ඇවටක් සහ රත්රන් අරුන්ගෝල පෝඩුවක්ද, රිදී අරුන්ගෝල පෝඩුවක්ද අවත්තු පෙට්පිකක්. අයිතිකාරයා, ඒ. ජේසාරත්ත, මහනුවර.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 7 වෙනි දින බ්‍රවුන්ලෝ වත්තේ ගෙදරකින්: E. H. Etches, G. H. Alston, G. B. de M., E. Unwin, R. G. R. Badcock සහ W. ආ. සහ මේ අක්කර ලකුණෙන් (ලකුණු) ඇති සුදුරෙදි මිමකක්. අයිතිකාරයා, පී. පී. ප්‍රවෘතිස් රදවා, බ්‍රවුන්ලෝ වත්ත, මස්කෙලිය.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 9 වෙනි දින කොලම ග්‍රැන්ඩ්පාස් විදියේ කඩසකින්: රතුගල් අල්ලනලද රත් රන් කුරක්ද, නිල් නොහොත් පළුවලේ අල්ලනලද රත්රන් ගාර්විවික්ද, මැදට රතුගල් අල්ලනලද වමේට මුතු කැට් බදිනලද රත්රන් අරුන්ගෝල පෝඩුවක්ද, තාරුකාමාදිලියේ රිදී දම්වැලක්, රතුමැරිගෝ රෙද්දක්, සුදු මුප් ලීන් ජකෙට් එකක්, සුදු බොහි 2ක් සහ සේද ලේන්සුවක්. අයිතිකාරී, කැට්ලේව්ගේ ලොකුකාම්, ගාල්ල.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 11 වෙනි දින ගැටත්පානේ අයිතිකාරයාගේ බංගලාවෙන්: C. G. S. කැටමම් කරණ්ලද අභික 443,517 දරණ් ලිවර් වරියේ හෝනා මහතා පාච්චිව් කරණ් කාස් හත්වත් නම් රිදී අත්බර් ලෝසුව. අයිතිකාරයා, පීටර් නොහොත් ඒ. කදිරුවේ, දී මවුන්ට්, ගැටත්.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 13 වෙනි දින මහනුවර ගල්ලොච්චාමේ අයිතිකාරයාගේ ගරක් පව්වියෙන්: දුමුරුපාව වස්සකක්. ලස, අභි 3ක් පමණ ඇත; කදු ගෙවත් ගර්ග, තරස; වලිගහ, දිගා; අත් නැත. අයිතිකාරයා, මුත්තම්මා, ගල්ලොච්චා, මහනුවර.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 16 වෙනි දින ග්‍රැහැරිවිදියේ අයිතිකාරයාගේ නිදගන්නා කාමරයේ මේසේ උඩ කිහි: මුතුකැට් අල්ලනලද රත්රන් ගාර්විවික්ද, රිදී අත්බර්ලෝසුවක් සහ මාලකක්ද, කකඩ පැන් 2ද, ගහ 30කින් සුන් මුදල් පසුමිනික් සහ ලියුන් ලියන පොත් 2ක්ද. අයිතිකාරී, කොලම්. කුරුදුවත්තේ ග්‍රැහැරි විදියේ අභික 3 දරණ් නිවසේ පදිත්ති ගේලිගෝනා.

வீரபித்திரே பஸ்தியான் அப்பு; கக00 ம் ஆண்டு மாசிமீ உளர் உ, சப்பிரகாம மாகாணத்தாட்சேர்ந்த இரத்தினபுரிக்கு குறிச்சியிலிருக்கும் கடவத்தைக் கோறனையிலிருக்கும் ராசகலையில் பாரதாரமாகக் காயப்படுத்தினனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில் இல்லை; வயது-கிட்டத்தட்ட 40; உயரம்-கிட்டத்தட்ட 4 அடி 6 அங்குலம்; மெல்லிய தேகம்; நல்ல நிறம்; பற்கள்-வரிசையாய் இருக்கு; கறுத்த தலைமயிர், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கு; மீசை-உண்டு; தாடி-சிறுத்து இருக்கு; பொதுயிருப்பிடம்-ரூசகலை; ஊசாடுமிடங்கள்-காவடம் கோறனையைச் சேர்ந்த உட்பத்தவிலிருக்கும் பம்பரத்துவவும், அப்புக்கலையும்; கலியாணம் முடித்தவன்; மனைவி-இராசகலையிலிருக்கிறாள்; 6 பிள்ளைகள் உண்டு; சினேகிதன்-பிறம்பி சேகலையில் கடைவைத்து இருக்கிறாள்; ரூசகலைக் கன் ஆரூச்சிக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ரூகரு.

பென்றோட்டகே ஜோன் வேர்னாண்டோ; கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கர் உ, வெள்ளைவத்தையில் வீபுருந்து களவாடினனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; சாதி-சுண்ணாம்பு கடுகெராதி; புத்த சமயி; தொழில்-கல்வெலை; வயது-கிட்டத்தட்ட 40; உயரம்-கிட்டத்தட்ட 4 அடி; மெல்லிய தேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; ஒரு வகையாய் பருத்த மூக்கு; சின்ன முகம்; சின்னப் பற்கள், வரிசையாய் வைக்கப்பட்டிருக்கு; கறுத்த கண்கள்; ஒரு வகையாய் நீண்ட கறுத்த தலைமயிர், ஆனால் குடும்பியாய்க்கட்ட மயிர் போதாது; மீசை இப்போதான் அரும்புகுது; தாடி-சிறுத்து இருக்கு; பிறந்தயிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-சால்பிட்டிக்கோறனையைச் சேர்ந்த வெள்ளைவத்தை; ஊசாடுமிடங்கள்-முத்துவாரம், காலியைச் சேர்ந்த டொடண்டி வையிலிருக்கும் சினிமம், கொழும்பிலிருக்கும் பிறக்கோட்டை; கலியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-பென்றோட்டகே சுவானிஸ் வேர்னாண்டோ வெள்ளைவத்தையைச் சேர்ந்தவன்; மாமன்-இக்கடுவகே சின்னோவேர்னாண்டோ முகத்துவாரத்தைச் சேர்ந்தவன்; மாமியார்-பென்றோட்டகே சந்தோ வேர்னாண்டோ, முகத்துவாரத்தைச் சேர்ந்தவன்; வெள்ளைவத்தைப் பொலிஸ் விதானக்கும் கில்லப்போலுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ரூகரு.

அட்டண்ட ஆரூச்சிகே சைமன் விகெரூ அல்லது கரூட்டி சிங்க; கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கர் உ, கொட்டுவில் என்னுமிடத்தில் வீதி இடித்தானெனவும், கைத்துவக்கினால் சுட்டானெனவும், பெருந்தெருவில் அடித்துப்பறித்தானெனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில் இல்லை; வயது-ஏறக்குறைய 40; உயரம்-ஏறக்குறைய 4 அடி; நல்ல நிறம்; வெள்ளி கபில நிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; பெரிய மீசையும் தாடியுமுண்டு; தோள்கள்-அகலம்; ஒரு விரலில் வெட்டுத் தழும்பு ஒன்றுண்டு; பிறந்தவிடம்-கொழும்பு டிவிசனைச் சேர்ந்த அம்பட்டெலம்பகலையிலிருக்கும் வெயுனுவத்தை; பொதுயிருப்பிடம்-கிட்டன் பருவா; ஊசாடுமிடங்கள்-கொட்டுவில், வெயுனுவத்தை, வெள்ளாம் பிட்டிய, பாலத்துறை, கலப்பனூறு; கிட்டன்பருவ என்னுமிடத்தில் வைப்பாட்டி ஒருவனாண்டு; ஒரு பிள்ளையுண்டு; வைப்பாட்டிக்கு முன் ஒருவனுக்குப் பிறந்த பிள்ளை ஒன்றுண்டு; தகப்பன்-அட்டண்ட ஆரூச்சிகே காரணிஸ் விகெரூ, வெயுனுவத்தையிலிருக்கிறான்; சகோதரர்-அட்டண்ட ஆரூச்சிகே மர்த்தலிஸ் விகெரூவும் அட்டண்ட ஆரூச்சிகே பொடிசினே விசுவும், இவ்விருவரும் மரியலிலிருக்கிறார்கள்; ஒரு மாமி-கலப்பனூறுவிலிருக்கிறாள்; அம்பட்டெலம்பகல மேற்கு விதான ஆரூச்சிக்கும், வெறகொட, மீடொட்டிமுல்லை, வெள்ளாம்பிட்டிய, வெயுனுவத்தை, கிட்டன்பருவ என்னுமிடங்களின் விதான ஆரூச்சிகளுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். இவன் ஒரு சண்டியன், இதுதவிர நாடோடி; இரண்டிமுறை ஐட்டினைறேட்டிப் பொலிஸ் கோட்டில் குற்றவாரியாய் காணப்பட்டு மரியலிலிருந்தவன். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ரூகரு.

காணாமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணாமற்போனது.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கர் உ, சிவன்ஒளிபாத ஓட்டில் இருக்கும் குளிக்கும் அறையில் இருந்து: பிராஞ்சு நாணயத்துடன் ஓர் சின்ன இருகயர் தொடுத்த சங்கிலி, பின்னல்வேலை செய்யப்பட்ட பொன் காப்புக். இதைக் கண்டு எடுத்துக்கொடுப்பவருக்கு 50 ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிஸ் எம். எய்திகின், சிவன்ஒளிபாத ஓட்டில் (எடம்ஸ்பீக் ஓட்டில்).

களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிமீ கர் உ, அலுவல்கலை துறையில் சாரம் க், வெள்ளித்துண்டு ஒன்றும், சொந்தக் காரன் பேர்ப்பட்ட பற்றுச்சீட்டு நாலும் காச ரூபாய் ரூ சதம் 100 உம், கொண்டையால் செய்த வெற்றிலைப்பைக். சொந்தக்காரன், இசாந்தப்பு, மகாம, கொட்டல்.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிமீ 20 ன் உ, "வின்சர் வொறெஸ்" என்னுந் தோட்டத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வங்காளவிலிருந்து: அமரிக்கன் வெள்ளிக் கடிக்காரம் 5, ஒரு ஆபரணமும் சிறு பேனைக்கத்தி ஒன்றும், இரண்டு நாணயங்களும், சிறு வெள்ளி சப்பாத்தம், வெள்ளியில் பதித்த நிறக்கல்லொன்றும் தொடுத்த வெள்ளிச் சங்கிலி 5, வெள்ளிக் குடைகள் 2, குளிக்குக் கொண்டுபோகிற தவாய் 2, துரைச்சாணியின் பருத்திச் சட்டை 5, லினன் கலர் 5, கறுப்புப் பட்டுவார் 5, கைமேஸ்பெட்டி (பச்சை நிறம்) 5. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன் ஐனர், "வின்சர் வொறெஸ்" தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கர் திகதி, வெள்ளைவத்தையைச் சேர்ந்த காலி ரேட்டில் மெஸ்டர் எம். இ. மெக் என்பவருடைய வீட்டிலிருந்து: நாளிக்கக் கம்பியுடன் பொன் லிவர் கடிக்காரம் 5, அண்டர் தானுயத் தறப்பு கொடுக்கக்கூடியது, இரட்டைமூடி கறுப்பு வெள்ளை நிறக்கையுடைய முகம், செய்தவர் A. M. Watch Co., பொன் பென்சில் ஒன்றும், சிகறட் சுறுட்டி வைத்தக் குடிக்கிற குளாயின் வெள்ளிக் கேஸ் ஒன்றும் தொடுத்த பொன் சங்கிலி 5, பொன் வெள்ளி கயிசைத் தெறிகளும், கொம்பால் செய்த கோட் பொத்தான்களும் கயிசைக் கைதெறிகளும் ஒரு தொகை, கொடுக்கப்போட்ட கபிலநிறக் கம்பினிக் கோட் 5. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் லவல் இ. மெக். (உ) Sevennes என்று அடையாளம்போட்ட நாளிக்கக் கம்பியில்லாத தறந்தமுக்கம் நிக்கல் வெள்ளிக் கடிக்காரம் ஒன்றும் சங்கிலி ஒன்றும், முத்துச்சிப்பி பிடிபோட்ட பேனைக் கத்தி 5. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எம். இ. மெக்.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, கம்பனையிலிருக்கும் மவுண்டெம்பிள் தோட்டத்தில் மெஸ்டர் ஜெ செலடன் ஏகர் என்பவரின் வங்காளாவிலிருந்து : பழைய சிறிய தகரக் காசுப் பெட்டி க, கறுப்புத் தீந்தை பூசி இருக்கு, பிரமாணம் 80 அங்குலம் X ௬ அங்குலம், பெரிய வெள்ளைக் கல்லுகள்பதித்த பின்பக்கம் E. S. A அடையாளம்போட்ட பொன் குருசு ஒன்றும் டர்க்கோயில் கல்லுகள்பதித்த பிறைவடிவமுள்ள பொன் மார்ச்சுட்டைப் பூட்டு ஒன்றும், இவ்விரண்டும் ஒரு கேசில் வைக்கப்பட்டு இருந்தது, பெரிய சிவப்பு ஒன்று பதித்த பொன் பதக்கம், பிறை மாதிரியாகவும் சிறு இலைகள் ஆகவும் முத்துகள்பதித்த ஊசியுடனும் பெட்டியுடனும் சிறு பொன் மார்ச்சுட்டைப் பூட்டு க, சிறு பூனைக்கண் பொன் மார்ச்சுட்டைப் பூட்டு க, ஊசிமுறிந்திருக்கு, சிவப்புகள் பதித்த இரட்டைக்களாறு பொன் மார்ச்சுட்டைப் பூட்டு க, ஊசி முறிந்திருக்கு, பொன் பூனைக்கண் தெறிகள் உ, ஒன்றில் ஒரு கல்லில்லை, பூனைக்கண் பதித்த வெள்ளிக் காப்பு உ, சில கல்லுகளில்லை, பூனைக்கண் கல்லுகள் பதித்த வெள்ளி நட்சத்திரம் க, சிலகல்லுகளில்லை, வெள்ளித் தெறி க. சக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் திகதியைக்கொண்ட கௌசு ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் காணப்படும் விளம்பரத்தை இது அளிக்கிறது. சொந்தக்காரி, மிஸ் ஜெ. செலடன் ஏகர், மவுண்டெம்பிள் தோட்டம், கம்பனை.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, பிறக்கோட்டையைச்சேர்ந்த டையஸ் பிளேசில் கசு ம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : புதிய கோட்க, பட்டு ஜூன் கோட்க, வர்ணமுள்ள சிவப்புப் பருத்திக் கம்பாயம் க, வளைந்த சீப்பு க, P. A. அடையாளம் போட்ட அல்பக்கா குடை க, சிவப்பு வெள்ளை பூக்கள் போட்ட B. P. அடையாளம்போட்ட இயாழ்ப்பாணப் பருத்திக் கம்பாயம் க, செனனூர் சீலை உ, (ஒன்று கறுப்பும் அத்துடன் கோடுகள் போட்டிருக்கு, மற்றது சிவப்பும் கறுப்பும்), சீத்தைச் சீலைகள் உ, (ஒன்று வெள்ளை, மற்றது சாம்பல் நிறம்), சிவப்பு மஞ்சள்கோடுகள் போட்ட பருத்தி சாரம் க, நிக்கல் வெள்ளிக் கை ஒன்று துணியிலுள்ள கபில நிறக் கம்பு க. சொந்தக்காரன், பி. எ. வெர்னாண்டு, டையஸ் பிளேஸ், பிறக்கோட்டை.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, நாவலப்பிட்டி ரெயில்வே ஸ்டேசனில் இருந்து : பெட்டியுடன் பொன் கடுக்கன் சோடு க, வெள்ளிக் கடுக்கன் சோடு க, பொன் மணிக்கோர்வை க. சொந்தக்காரன், சேனர்டன், கண்டி.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, பிறவுன்லோத் தோட்டத்திலிருக்கும் ஓர் வீட்டிலிருந்து : E. H. Etches, G. H. Alston, G. B. de M, E. Unwin, R. G. R. Badcock, and W. ஈ. அடையாளம்பண்ணப்பட்ட வெள்ளைச் சீலைகள் அடங்கிய மாராப்பு க. சொந்தக்காரன், பி. எஸ். சுவானிஸ், வண்ணான், பிறவுன்லோத் தோட்டம், மஸ்கொல்லை.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, கொழும்பைச்சேர்ந்த கிருன்பாஸ் றோட்டில் இருக்கும் ஓர் கடையிலிருந்து : சிவப்புக் கற்கள் பதித்த பொன் கொண்டைக்குச்சி க, முத்துகள் பதிக்கப்பட்ட மத்தியில் சிவப்புப் பதித்த கடுக்கன்சன் சோடு க, நட்சத்திர வடிவமான வெள்ளிச் சங்கிலி க, சிவத்த மரினோப்புடவை க, வெள்ளை மல்சுட்டை க, பெண்களின் சட்டை உ, சிவத்த கைலேஞ்சி க. சொந்தக்காரன், கீகல்வடுகெய் லொக்கு காமி, காலி.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் சொந்தக்காரன் வங்காளாவில் இருந்து : சசகடுகள ம் இலக்கமும் உட்பக்கத்தில் C. G. S. என்று எழுதிய துரைச்சாணிமாரின் ஆவ் அண்டிங் வெள்ளி விவரக் கடிக்காரம் க. சொந்தக்காரன், பிறறர் அல்லது ஏ. கதிரவேல், மவுண்ட், அற்றன்.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, கண்டியைச்சேர்ந்த அல்லலுவாவில் இருக்கும் சொந்தக்காரன் மாட்டுப்பிட்டியிலிருந்து : கபிலநிறமுள்ள எருதுக் கண்டிக்குட்டி, உயரம்-கிட்டத்தட்ட கூடு அடி, கொழுத்த தேகம், நெடிய வால், கொம்பில்லை. சொந்தக்காரி, முத்தம்மா, அல்லலுவா, கண்டி.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ சுந் உ, கூம் இலக்க கிறிகோரி றோட்டில் இருக்கும் சொந்தக்காரன் படுக்கை அறையில் இருக்கும் ஒரு மேசையிலிருந்து : முத்துகள் பதிக்கப்பட்ட பொன் ஊசி க, வெள்ளிக் கடிக்காரம் க (சங்கிலியுடன்), ஸ்ரீல் பேனை உ, கூ0 சதம் அடங்கிய காசுப்பை க, சொந்தக்காரி, மிஸ் அலி, கிறிகோரி றோட்டு, கூம் இலக்க வீடு, கறுவாக்காடு, கொழும்பு.

உரித்தில்லாத ஆதனங்கள் காணப்பட்டது.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீ ௨௮ ந் உ, புண்டலுலாவில் இருக்கும் சீன்தோட்டத்து வங்காளாவு தோட்டத்தில் இருந்து : வெள்ளை நரிமாதிரியான பெட்டை நாய க, தலையிலும் கால்களிலும் பதனிட்ட தோல்நிறப் புள்ளி ஒன்றும் அடிவாலில் கறுப்பும் பதனிட்ட தோல் நிறப் புள்ளி ஒன்றும் உண்டு, வால் கட்டையாய் வெட்டப்பட்டு இருக்கு. சொந்தக்காரன், புண்டலுலா பொலிஸ் சார்ஜனிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கடிக்கம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ கூக ந் உ, காணாமற்போன அந்தோனயாகாராச்சிகே தோமஸ் அப்பு என்னும் மனிதனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி; றேமுான் கத்தோலிக்க சமயி ; தொனில்-கலிவேலை ; வயது-கூஉ ; உயரம்-ச அடி அ அங்குலம் ; கறுத்த நிறம் ; உயரமான மூக்கு ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; தலையிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கு ; மீசைஉண்டு ; தாடிஉண்டு ; இடதுமுளங்காலின் கீழ் தழும்புஉண்டு ; பிறந்தஇடம்-அளுத்துறுக்கோறனை தெற்கைச்சேர்ந்த மகாகொட ; பொ

துயிருப்பிடம்-அனாத்ருமக்கோறனை தெற்கைச்சேர்ந்த பமுனுகம்; ஊசாடுமிடம்-அனாத்ருமக்கோறனை வடக்கைச் சேர்ந்த கெப்புன்கொடை; கலியாணம் முடித்தவன்; மனைவியும் பிள்ளைகளும் கிறவலப்பிட்டியாவில் இருக்கிறார்கள்; தகப்பன்-சுவான் அப்பு கொழும்பு கலோனியல் சேர்ஜன் கந்தோரில் பியோன் வேலையாக இருக்கிறான்; மாமன்-சின்னப்பு கிறவலப்பிட்டியாவில் இருக்கிறான்; சினேகிதர்கள்-கமமிதலியனகே லொரன்சுக்கும் ஐயசோடி ஆராச்சிகே லொக்குவ, பமுனுகமவைச்சேர்ந்தவர்கள்; பமுனுகாமப் பொலிஸ் விதானை தொன் லாசருக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இந்தக் காணாமற்போன மனிதன் கடிக்கம் ஆண்டு புரட்டாசினி ககந் திகதி பமுனுகம வைவிட்டு கெப்புன்கொடைக்குப் போனான், கடைசியாக இவன் கெப்புன்கொடைத் தவறணையில் தன்னுடைய மா மனால் காணப்பட்டான் அன்றைக்கு கிட்டத்தட்ட சாயந்தரம் அ மணி இருக்கும்.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

கக00 ம் ஆண்டு தைமீ ககந் திகதியைக்கொண்ட களக்கம் இலக்க "கியூ என்ட் கிறை" யில் காணாமற்போனானென்று பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட நப்போலியன் சரசிங்கோ என்னும் பெயன் காணப்பட்டான்.

கக00 ம் ஆண்டு தைமீ ககந் திகதியைக்கொண்ட களக்கம் இலக்க "கியூ என்ட் கிறை" யில் காணாமற்போனானென்று பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இந்த மீயா என்னும் பெண்பிள்ளை காணப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, March 21, 1900.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.